bricel et Arbrisel in chartis Rotensibus : de Arbeisel

a Malmesburiensi : a Niqueto d^ Arbruissel, Sou- "

chetus rectiuscenset de Abrissello;nosdeArbrissello

retinemus, quod vulgatissimum apudscriptores.

14. Ductum id a loco natali, exili vico septem

leucis distaute ab urbe Redonum in Britannia Ar-

morica, qui lunc Arbrissetlum \'0i;ah3ituT, teste Bal-

drico, Dolensi in eadem Britannia episoopo : nunc

vulgo Arbesec dicitur.Al GuerrosiusinCommmenta-

riis de Tricassium sanclitate ad an. 1106 n.7,natum

in Tricassibus affirmat,allero ab AugustaTrecarum

lapide,vicu cml' Aubrussel nomen : nec auctorera ci-

tat ullum qui eam illipatriamtribuat.nec argumen-

luin promit quod id firmec praeter unicam illam

vocem,Baldricus, qui et Robertum novit, etpropin-

quam Fonti Ebraldi Burguliense cffinobium rexit,

et deinde Doli in Britannia anlistes fuit, illum ait C

c. 1 VitaB,n.7,<c Britanniae minoris alumnum fuisse,

ex pago Rhedonensi oriundum, villae, quse vulgo

Arbrissellum nuncupatur,indigenamet colonum.»

Ac n.8 Silvester Redonensis episcopus ita eumdem
Robertum ad se Lutetia accersitum alloquitur: «Vi-

dos, frater charissime, quomodo sancta Redonensis

Ecclesia, mator tua sine regimine vacillat. » Qua

enim ratione Redonensis Ecclesia mater ejus dici

potuit, si erat in diocesi Treeensinatus,solumque

in Patria antheac et Lutetiee versatus ?

15. Non viderat Guerrosius, quarn in damus B.

Roberti geminara Vitam, unam, ut diximus, a Bal-

drico scriptam alteram ab religioso Fontis Ebraldi,

pjusdem sancti viri discipu!o,quem vulgo Andream

luisse existimant, de quo in ipsa eadem Vita c. 6, D
n. 36, mentio est. Atque ejus videtur in veteri quo-

dam Necrologio ita mentio fiori : iii Id. Augusti

obiit AndreaK sacerdos capellanus magistri Rober-

ti.» Utraque ea vita e mss.Fontebraldensibus edita

priraum ab MichaeleCosniero oppidi ejusdem paro-

cho : quidein alia perscrutalusarchimonasterii mo-

numenta, haud pauca nobis submisil sibi in priori

edilione desiderata. Vita utraque postea Cosniero

mortuo nitidius edita Flexiae an. 1647, addita ex op-

posito luculenta paraphrasi Gallica, a P. Joanne Ba-

ptistaChevalier societatis nostroe presbytero concin-

nata. Omnium vero accuratissirae historiam Fontis

Ebraldi Gallice scripsit Honoratug Nicquetus noster

libris quatuor : quorum primo res a B. Roberto

gestas secundo ejus sanctitatem, tertio ordinis ex-

plicuit instituta:quartoomnium abbatissarum acta

succincie enarravit. Idem scriptor tomum alterum

prelo paratum habet, in quo omnibus omnino
prioratibus ordinis agit sive quas in Hispania, et

quidem opulenta,sive quas iu majori Britannia,sive

quae in Galliaexstitereolim, aut etiamnumexstant,

florenti]ue reIigiosadisciplina,et quidem magno nu-

mero. Atque in hoc tomo,tribus libris distincto, vi-

tam describit tum virginum, doctrina, natalibus,

virtute illustriorum. Fortassis et tertium adjunget

tomum, si septuagenaria majorem et alia haben-

tem pras raanibus, jam afTecta, vita ac vires non

destituant.

16. Quae nuno ordinem ilium sanctissimum pari

pietatis et prudentiae laude administrat, tricesima

prima a Petronilla B. Roberti discipula, est Joanna

Baptista de Borbonio, Henrici IV Gailiarum Magni
regis filia.Ea cumsummo studio ad conservandum,

qui adhuc in ordine viguit,spiritum religios aeque

exercitationis dignitatem, incumbit; tum prfeser-

tim sanctissimi fundatoris Roberli honorem nili-

lur, quibus potest modis ampliflcare. Eaque causa

geminas,quasdixi,vitas,annol641etl647.Flexia2edi-

tas, ad nos milti curavit, cura allis libellis, opera

praecipue nostri Honorati Nicqueti composilis : quo-

rum unus « Summorum pontificum;S.R.E. cardina-

lium, antistitum, principum, clarorumque scripto-

rum de B. Roberti Arbressellensis sanctitatc testi-

monia » complectitur; alter inscribitur, Gloria B.

Roberti de Arbi'issetto, ordinis Fonlis Ebratdi fundalo-

ris, sivc vitx epiliime, viriutes, etogia. Tandem pro

summa qua minimam societatem nostram prose-

quilur, benevolentiit, dignata est nobis perlitteras

commondare, ut in vasto nostro de SS. Actis opere

locum quoque Vitae B. Roberti daremus.Id vero jum

antea ultro conslitueramus,ut ex iis quae 7 Jan.de B.

VitaleSaviniacensidictasuut,perspicerelioet,quam-

vis nullam tunc adhuc Vitam B. Roberti nacti era-

raus, sed quajdam solum illius e variis scriptoribus

elogia. Non pauca ex duobus hisce libellis, historia-

que Nicquetis, ad illustrandam sancti viri memo-
riam decerpsimus.

17. Non est adhuc quidem Robertus in ecelitum

tabulas ita pontificis maximi sententia ascriptus,ut

de eo ecclesiasticum officium recitari missaeque of-

ferri sacrificium possit verum id impetrare eadem

Joanna Baptista antistita omnibus nervis contendit

Ursit quoquejam a pluribus annis,ut hic publicus

in Ecolesia cultus B.Roberto haberetur,serenissima

MagnaeBritanniae regina, quae sKpiussuper hac re

adpontificem scripsit, et per oratorem suum an.

1645.supplicem libellum obtulit,e quo ista referun-

tur in citataG/orw B. Roberti, unde intelligere quis-

que possit, quatandem ralionemota, ccclitibus de-

bitum honorem Robertoprocurare aggressa sit;«In

tanto,inquit, Majoris Britannias tumultu, quo pene
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jatn totum regnum sus deque vertilur....reme'iium A. sit beatus Robertus finem suum appropinquare. »

et pr^sentissimum malorura levamen futurum mihi

eritjsi insignis alicui jusscrvi Deigratiam favorem-

quo mihi conciliem, honorem ipsi in terris procu-

rando,quo ipse in coelis pro felici Anglicanarura re-

rum successu apud Deum advocatus cxistat. Quare

cum omni humilitate supplex peto.ut per sanctita-

tera vestram liceal inordineFontisEbraldi orficium

dicere et celebrare missam de V.P. Roberto ejusdem

ordinis fundatore qui fuit olimacoeptissimus atque

adeo consiliarius Fulconis Junioris comitis Andega-

viffi,Turoniae et CenomaniiE, postea regis Hieroso-

lymitanijUnius ex progenitoribus serenissimi regis

Majoris Britanniossponsi mei : cujus etiara anteces-

sores aliiHenricus II. Rithardus I, Anglis reges
;

20. Citata saspius Gloria pag. 33, ostendil non

beati solum,sed sancti titulum Roberto ab orani re-

tro raemoria solere tribui : « Habet, inquit, et in

priscisii^aniarurasupplicalionibusecclesiasticusor.

dinis rilus hanc B. P. Roberti, post S. Bcnedicti,

invocationem : S. Roberle, magisler bone, ora pro

nobis.^Sit vero hactenus fons ille,qui antiquitus Fods

Ebraldi vocabatur, in honorem B. Roberli qui ex eo

fonte bibit, et in valle, in qua scaturit, monaste-

rium ord. caput instituit, non aliter quam Fons S.

Roberli appeiIatur.'Adeo haec sancti appellatio servo

Deiadhs3it,utcommunipopuloruin orecelebretur.»

21. Antea vero pag.13 isla erant relata : » Curpus

inFontis Ebraldi raonasterium magno cum appa-
acnonnullae regins AnglicanaB, Eleonora, Elisa- ^ ralu portatum prosecutus est Leodegarius archiepi

betha, multa;que fprincipisss, in eodem templo,

in quo venerabilis servi Dei rcliquia; jacent,sepeliri

surama pietate exoptarunt, ordinemque ab eo fun-

datum per varias Anglicani regni provincias propa-

garunl. »

18. Hactenus ex serenissims reginffi supplicp li-

bello. Rex quoque Christianissimus, ut accepimus,

deeadem causa ad Innocentiura X pontif. max.

scripsit,negotiumque urgeri aboratore suomanda-

vit. « Urget etiam (ut jam indicavimus, et iisdem,

quoe his damus,vfirbis in citata Gloria refertur) e.x-

cellentiss. et reverendissima domina Joanna Bapti-

sta a Borbonio,abbati3sa Majoris Monasterii, et ca-

put totius Ordinis Fontis Ebraldi. Urget ordo uni-

versuSjCum Condatensi B. Martini,aliisqueadjacen-

tibus canonicorum capitulis,ut eumdem Robertum '-' lalus

scopus Bituricensis.Obviam sacris reliquiis ierunt

Fulco comes Andegavorum, Radulphus Turonensis

archiepiscopus,RaginaldusepiscopusAndegavensis,

abbates muIti,innumerisacerdotes, curainfinita po-

puli muititudine.Cor Ursani retentum,ubi honori-

fica inclusum est pyraraide. Ara quae proxima est,

Ara sancli cordis appellatur. » Et pag. 29 dicitur

Leodegarius archiepiscopus Bitericensissepeliri vo-

luissen Ursani, ubi sanclum cor B. P. Roberti ma-

gna populorura veneratione colitur. » Non veremur

ergo ue quis nos sugiUet,quod tam libereeum Bea-

ti titulo ornemus, qui jam a 500 annis, et quod ex-

currit, a gravissimo antistite ei tributus sit,quique

sanotus ab immemorabili lempore, unanimi popu-

lorura pietate, etiam in sacris litaniis, sit appel-

Sancti nomine constanter hactenus insignitum,ul-

pote vitoB sanctitate et magnis in sanctam Ecclesiam

meritis celeberrimum,apostolica eloquentia et con-

stantia praefulgentera, sanctas Romanse sedi addi-

ctissimum, et apostolicae auctoritatis retinentissi-

mum, perpetuum haereticorum malleum, martyrii

avidissimum, et pietatis causa ab impiis quamplu-

rimaperpessura,summorumpontificum,antistitum,

clarorumque scriptorum commendatione nobilem,

justitae omnis et sanctitatis propugnatorem invictis-

simum,tot sanctorum perentem,tot hominum utri-

usque sexus millia Deo lucratura.omnium cujusque

generis raiserorura asylura certissimum, cujus

sanctitatem cffilura crebris miraculis Ioquitur,terra

22. Anniversariam B. Roberti memoriam an-

notat Saussajus in GoroUario ad Martyrologium

Gallicanum, pag. 1217, et Jacobus Rinaldus noster

inLiliis Galliffi sanctse^ad 30 Augusti consignari de-

bere atque insigni eum ambo eiogio cnlebrant. Ja-

cobus Sirmondus noslerin notis ad GolTridi abbatis

Vindocinensisspistolas, pag. 84,verum Roberti na-

talem aperitex Chronico S. Albini, ubi ista haben-

tur: « Anno 1116, obiit Robertus de Arbrissellis v

Kalen. Martii. Iste fuit fundator monasferii Fontis

Ebraldi. » Idem asserit Carolusi Saussayus I. xi Hi-

stor. Aure;ian.,n. 12. Idera quoque per litleras nos

edocuit Nicquetus noster : nam quod antea existi-

marit eura viKalendas Martii obiisse,id in Historia

quotidianis precibus, votis ae donariis testatur, » D I. I, o. 35, ut corrigatur curaturura. Satis quidem
Apostolicae sedis nutu atque auctorilate colere ut

aanctum lioeat.

19. Quae hic conglobatim celebrantur prajconia,

ea partim ante probata,partim suis locis in Vita,

atque ex eodem de ejus Gloria libello hie probabun-
tur. Beatumcerte jamab annis circiter 537 praedi-

cavit Baldricus episcbpus, insigni sapientia praBdi-

tus scriptor. Ila c. 1, n. 7, « Fuit igitur beatus (de

quo loqui disposuimus) Robertus, Christianae pro-

fessionis cohaeres et filius. » Etn, 24: Pater illa

qus fecit B. Robertus miracula. Ac demum n.25 :

« Annis revolutis et annis,quibusdam indiciis sen-

constare, ex consensu totius ordinis, anno eura de-

cessisse llI7Christi, qui socundum Francorum il-

lius asvi calculum, 1116 dicebatur, cura anni auspi-

cium a solemnitate Paschalis duoeretur, quod de-

mum sub CaroloIX rege eniendatura;cceterura festo

S. Mathiae ista in diem sequentem in Martyrologio

ord. Fonlis Ebraldi pr^legi : « Eodem die in Bitu-

rica patria, apud Ursanum, pra?clara dormitio re-

verendi domini Roberti de Arbrissel, doctoris thco-

logi, venerabilis presbyteri,charissimi Patrisnoslri:

qui vir fuit Christianissimus.sanctffi Ecclesias luci-

fer splendibus,et in sancta prsdicatione alterquo-
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dammodo Paulus. Redonensis dioBcesis, provincia? A locum Aremburgis uxor Widonis, filii Osmundi, et

Britannicae fuit oriuudus.fonteque coelestis doctri-

UcB funditus repletus, et in religione probabiliter

fundatus, a primolapide auclor Fontis Ebraldi,ba-

silicam ejusdemque basilioae quaraplures cellas fun-

davitjKdificavit, mulliplicavitque, et in eisdera io-

cis, Ueoinspirante, viros acmulieres ad servien-

dum Deo omnipotenti fideliter coadunavit : quos

etiam, dum adhuo viveret, et sanctorum Patrum

exemplis et regulis, omnique sana doctrina, verbo

et exemplo ad plenum informavit.Hic fortis athleta

verbi Domini fidelissimus dispensator,dum ex more

suo ad exteras nationes prsdicationis sanctas gra-

tia procederet ; apud prsdiotum looum., quem ipse

Deo favente a3dificaverat,qui Ursanus dicitur, et a

Rivariafllia eja.=,ad cedificandara prjidiotam eccle-

siam sibi dederunt. » Idem Petrus in alio scripto

oura vocat « virum religiosura, verbo sanclas prasdi-

calionis deditum ; » idemque alibi, « virum magnae

religionis et bonsi opinionis.»Girardus Engolisraen-

sis episcopusvir maxin]us,nisi eximia virtulumor-

namenla postea fovendo Anacleli schismate dede-

corasset, « bonaj merriorice ac raagn» sanclitalis

virum.

25. Petrus Abelardus abbas, « Ggregium prfeco-

nem Christi. » Tabuloe abbatia; S. Mariaj de Rola,

(.virum raagns auctoritatis et infinito^ religionis. »

Fulco comes Andegavensis, « magUK religionis et

honestatis virum clarisssimum.Fulco Junior itidcm

Biturica civitate duodeviginti milliaribus, hoc est, g Andegavorum comes, » hominem religiosissimum.

duodecim leucis, disjungitur, vocante Deo,senox et

plenus dierum, viam universaB carnis ingressus est,

coelo gaudente, terraplorante, glorioso fine quie-

scens, corpus terrae spiritumquo polo reddidit,anno

ab Incarnatione Domini millesimo centesimo deci-

mo scplimo. »

§ III. B. hoberli sandilas illuslrium virorum

teslimoniis celebraia : ejussepulcrum.

23. Operaj pretiura fore existimo,si hic ex utro-

qucjamcitatoopusculo striclim encomia colligam,

quibus Roberti virtutes ac sanctiraoniam cximii scri-

plores aliique viri illustres, acprseserlim pontifices

decoravere. Urbanus II [pont. mos. prffidicatorem

cLijus adrairabilisdoctrina verbo sanctas prcedicatio

nis et tonitruo sanclfe exhortationis per totam Eccle

siam sua fulget eloqiiontia.»Aremburgis comitissa

Fulconis uxor, » magnae religionis virum, verbo

evangelicceprEedicationis sagaciter dispensatorem,»

Alii denique, « hominem sanclissiraum. » Andreas

autem Vitam,quam infra dabimus, ita exorditur;

« Ipsius, de quo loouturus sum, intercedentihus

meritis, Spiritus sancti adsit raihi gratia. » Postea

eura vocat « lucernam ereraitarura, virum omni ore

laudabilem. » Abbates,quos B. Robertusconsuluit,

cum de primffiabbatissoe electione ageretur.«Tuum»

inquiunt,charissirae Pater.super hac potius tenen-

dum esl consilium^praesertim cum pro certo scia-
apostoliouminstituil;«IntelIexitetenim,»ut inVita ., ,

-,,.,,, ic •„:»„„ „.,„„t.,o „c „;„„ /1 mus, niter caeteros nostra3 a3taLi3 moitalea tuum VI
refert Baldricus,«quodSpiritus sanotus os ejus ape- (]

^""'''

rucrit. » PasohalisII « magnee religionis virum, vi

rum venerabilem,» dum adhuc viveret, appellavit.

Callistus II mortuum, « bonaj memoriae^venerabilis

memoriae ; » Honorius II « felicis recordationis. »

Lucius II « bonae memoriffi,spectata3 religionis pre-

sbyterura ; » Delegati aSixto IV (c Patrera memoria

dignum. »

24, Baldricus episcopus, qui,ut superiore§ dixi-

mus, absolute B. Robertum aliquoties vocavit,alibi

« virum sanctum et justum »nominat.AIibi ita scri-

bit: « Sanctus igiturSpiritus obeditioniraeasadnii-

niculetur.et domini Roberti mihi sanotituto sufTra-

getur. » Deinde : « Huno profecto dixerim, habita-

culum JesuChristi et organum Spiritus sancti, re-

sponsalem et vioarium Altissimi, ipsius delibutum _.